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Jacques Philippe

Dotknout se Boha
Modlitba jako rozběh v lásce

Autor oblíbených knih o  duchov-

ním životě se i  v  této knize proje-

vuje jako člověk, který dobře zná 

každodenní realitu běžného člově-

ka. Hledá odpovědi na otázky: Co 

umožňuje, abychom se v modlitbě 

skutečně setkali s Bohem? Je modlit-

ba záležitostí rozumu, nebo pocitů? 

Jak poznám, zda se modlím dobře?

Brož., 224 str., 198 Kč

Papež František: Milosrdenství
Výběr z papežových zamyšlení nad 

Božím milosrdenstvím z  promluv 

z prvních dvou let pontifi kátu, které 

často boří naše „zaběhané“ předsta-

vy o správném životě. To jen potvr-

zuje, že mluví ve stejném duchu jako 

Ježíš a  zvěstuje tutéž dobrou zprá-

vu: Jsme přijati a milováni Bohem. 

Otevřeme se jeho milosrdenství!

Brož., 102 str., 105 Kč

Vojtěch Bílý, Alena Scheinostová

Když padají manga
Dobrovolníkem uprostřed válečného kon-
fl iktu

Dvacetiletý Vojtěch Bílý strávil jeden 

školní rok jako učitel-dobrovolník na 

karmelitánské misii ve Středoafrické 

republice. Zažil zde občanskou válku 

mezi muslimskými okupanty a původ-

ním křesťanským obyvatelstvem. Co 

prožil? O tom pojednává jeho kniha.

Brož., 192 s., 249 Kč

Cynthia Bourgeault

Modlitba usebrání
Cesta k vnitřnímu probuzení

Kniha představuje souhrnný úvod 

do modlitební a  meditační praxe 

vycházející z  tradice mnišské kon-

templativní modlitby, ovlivněné zá-

jmem o východní spiritualitu. Stojí na 

všeobecně uznávaných duchovních 

autoritách, jakými jsou trapističtí 

a benediktinští mniši Thomas Mer-

ton, Thomas Keating či John Maine.

Brož., 192 s., 299 Kč

Ctirad Václav Pospíšil

Husovská dilemata
Katolický teolog se vyrovnává s pal-

čivou otázkou, kterou je pro katolíky 

i  pro náš národ postava Jana Husa 

a  husitství. Kniha je určena všem, 

které zajímá současný postoj katolí-

ků k Janu Husovi a husitství.

Váz., 320 s., 390 Kč

Gabriela Bossisová

Duchovní deník
Gabriela Bossisová (1874–1950), divadel-

ní režisérka a herečka, žila hlubokým 

duchovním životem. Ve věku 62 let za-

čala na lodi při divadelním turné po 

Kanadě psát deník a zapisovat si vnitřní 

vnuknutí, která přičítala Ježíši Kristu. 

Vnitřní hlas promlouval až do její smrti.

Brož., 256 s., 289 Kč

Alberto Tronchin

Spravedlivý riskuje
Karel Weirich (1906–1981), český odbojář, pracoval jako 

novinář, stenograf a účetní. Od roku 1935 působil jako va-

tikánský korespondent ČTK. Za druhé světové války se mu 

z Říma podařilo organizovat pomoc pro pronásledované 

Židy z Československa.

Brož., 144 s., 199 Kč

knižní tipy

Nakladatelství Paulínky
Jungmannovo nám. 18, 110 00 Praha 1

Tel.: 224�818�757

On-line knihkupectví:

www.paulinky.cz, objednavky@paulinky.cz

Nakladatelství Portál
Portál, s. r. o., Klapkova 2, 182 00 Praha 8

www.portal.cz

www.facebook.com/nakladatelstvi.portal

Karmelitánské knihkupectví
Knihkupectví U Sv. Ignáce, Chelčického 8, Jičín

tel.: 493�721�967, e-mail: jicin@kna.cz

Knihkupectví U Katedrály, Velké nám. 36, Hradec Králové,

tel.: 495�063�173, e-mail: hradec@kna.cz
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duchovní slovo, editorial

Vážení čtenáři,
chystané překvapení, které jsem 

naznačoval v lednovém editoria-

lu IKDéčka je zde. Servírujeme 

vám měsíčník královéhradecké 

diecéze kompletně v  novém. 

Nejen v nové grafi cké podobě, 

ale i s novým názvem a trochu 

jinak strukturovaným obsahem. Veškeré změny jsme při-

pravovali s přáním maximálně vylepšit čtenářský servis, 

který vám diecézní měsíčník nabízí. Věříme, že i nadále 

budete v našem společném měsíčníku hledat informace 

i duchovní povzbuzení.

Právě máte nalistovanou třetí stranu měsíčníku, který 

od tohoto vydání ponese latinskou podobu jména jedno-

ho z patronů naší diecéze, svatého Vojtěcha. Co vás čeká 

na dalších stranách, jejichž počet jsme pro vás dokonce 

navýšili? Pokaždé tři obsahové pilíře – rozhovor, téma 

měsíce a reportáž. Následují zprávy o dění v diecézi, po-

zvánky, informace z biskupství či Charitní listy. Novinkou 

je zrcadlově obrácená dvoustrana Bertík, určená dětem. 

Velký důraz klademe nejen na kvalitu a pestrost článků, ale 

i na dostatek kvalitních fotografi í. Vždyť se říká, že skvělý 

snímek může mnohdy říci čtenáři více, než sebedelší text.

Měsíc duben je letos měsícem velikonočních svátků. 

Prožijte radost ze Vzkříšení našeho Pána. A radostí ať je pro 

vás nyní i v dalších měsících četba Adalberta. Požehnané 

Velikonoce!

Lukáš Peška
šéfredaktor

Bratři a sestry v Kristu,
milí čtenáři,
„když jste s Kristem byli vzkříše-

ni, usilujte o to, co pochází shůry, 

kde je Kristus po Boží pravici,“ vy-

zval svatý Pavel Kolosany v dopi-

se, který jim napsal (srov. Kol 3,1). 

I nám jeho slova připomínají, že 

Velikonoce nejsou svátkem, po 

jehož skončení se můžeme vrátit k obvyklým všedním 

dním. Poselství Velikonoc, pokud je skutečně přijmeme, 

musí náš život trvale proměnit.

Kristus vstal z mrtvých, vzkřísil i nás, každý náš další 

krok proto patří k zárodku věčného života, kdy usilujeme 

o to, co přichází shůry. Velikonoce tedy převyšují všechny 

ostatní svátky, jsou každoroční příležitostí k obnově víry 

a odhodlání věrně následovat Krista bez ohledu na pod-

mínky vnějšího světa. Velikonoční doba nám více než jiná 

období pokládá otázku: Věříš, že za tebe Kristus zemřel a vstal 

z mrtvých? Odpovíme-li Ano, pak se můžeme v každém 

dalším dni roku opírat o víru, že i my budeme vzkříšeni, 

a v souladu s tím také žít.

Všem vám ze srdce přeji, aby pro vás letošní Veliko-

noce byly právě takovým povzbuzením.

K tomu vám žehnám od královéhradecké katedrály 

Svatého Ducha!

V Kristu a Marii váš

biskup + Jan
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rozhovor

I ve všedních dnech žil
Jan Pavel II. nevšedně
Před deseti lety odešel k Pánu nedávno svatořečený papež Jan 

Pavel II. V době svého pontifi kátu zasáhl do života mnoha lidí. Jedním 

z nich je i královéhradecký biskup Jan Vokál. Dne 28. května 1989 

mu právě Jan Pavel II. v Římě udělil kněžské svěcení a zakrátko 

Jan Vokál nastoupil „do služeb“ prvního slovanského pontifi ka ve 

vatikánském Státním sekretariátu. V blízkosti papeže se účastnil jeho 

tří návštěv naší vlasti. Pomohl, že při té poslední v roce 1997 papež 

zavítal do Hradce Králové. Na Zelený čtvrtek se do města Jan Pavel II. 

symbolicky vrátí. Královéhradecký biskup v katedrále Svatého Ducha 

uloží relikviář s papežovými ostatky.

Začněme přípravou cesty Jana Pav-
la II. v roce 1997 do České republiky. 
Jak probíhala?
Přípravy začaly asi o  rok dříve. Při 

přípravě každé papežské zahraniční 

cesty se postupuje diplomatickými 

cestami, v tomto případě tedy přes 

velvyslance České republiky ve Vatiká-

nu a ze strany Svatého stolce přes apo-

štolského nuncia v Praze. V té době 

jsem byl zaměstnancem Státního 

sekretariátu a také jediným Čechem, 

který v blízkosti Svatého otce praco-

val. Kvůli znalosti češtiny jsem se tak 

mohl nepřímo podílet na přípravách 

jeho tehdejší návštěvy naší vlasti.

Skutečně nepřímo? Říká se, že ces-
tu do Hradce Králové jste navrhl Vy 
sám…
Svatý otec obvykle nejprve navštíví 

hlavní město, kde se setká s hlavou 

státu. Návštěva Prahy tedy byla jasná 

a pak se hledalo další místo, kam by 

se mohlo sjet hodně lidí, typicky tedy 

větší město. Ohledně volby dalšího 

místa jsem se obrátil na osobního se-

kretáře Jana Pavla II. Mons. Stanisla-

wa Dziwisze. Nabídl jsem mu právě 

Hradec Králové s odůvodněním, že se 

Svatý otec velmi dobře zná s bisku-

pem Karlem Otčenáškem.

Jak dobře se znali?
V jednom z projevů Jan Pavel II. ozna-

čil biskupa Otčenáška jako svého 

dlouholetého přítele. Znali se již z to-

tality a Svatý otec nechával pana bis-

kupa, říkal mu Karolko, často pozdra-

vovat. Návrh Hradce Králové, který 

mu Mons. Dziwisz přednesl, a papež 

na mínění tohoto svého osobního se-

kretáře hodně dal, proto uvítal a tím 

bylo rozhodnuto. S Mons. Dziwiszem 

jsem pracovně komunikoval téměř 

každý den, takže jsem se o rozhodnutí 

dověděl velmi brzy.

Potěšilo Vás?
Pochopitelně, vždyť Svatý otec se roz-

hodl, že navštíví člověka, kterého jsem 

měl velmi rád, a tím i diecézi, ze které 

pocházím. Pak už se přípravy cestami 

protokolu ubíraly tímto směrem.

Jak si Jan Pavel II. užil pobyt v Hradci 
Králové? Líbilo se mu v něm?
Přestože návštěva tehdy hlavního 

města Východočeského kraje netrva-

la ani celý den, byla velmi příjemná. 

Hradec Králové není velkoměstem, 

proto měla i  rodinnou atmosféru. 

Svatého otce potěšila také upřímná 

vstřícnost všech institucí, počínaje 

úřady a konče univerzitou či nemoc-

nicí. Cestou zpět do Prahy o pobytu 

v Hradci Králové mluvil krásně.

Papež ve městě odsloužil Mši svatou. 
Co ještě stihl?
Do Hradce Králové jsme přiletěli vr-

tulníkem, který se předtím dvakrát 

otočil nad slavníkovským hradištěm 

v Libici nad Cidlinou, místem naro-

zení svatého Vojtěcha, Polákům tolik 

blízkého. Svatý otec si pak prohlédl 

katedrálu Svatého Ducha, odsloužil 

Mši svatou a vracel se do Prahy. Boho-

služba byla určená mládeži a myslím, 

„Svatý otec nechával 

pana biskupa 

Otčenáška – říkal 

mu Karolko – často 

pozdravovat.“

<Biskup Jan Vokál s dekretem, kterým ho papež Jan Pavel II. jmenoval monsignorem. Foto: Tomáš Kubelka
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že mladým lidem hodně dala. Svatý 

otec i při ní projevil sobě vlastní vel-

kou bezprostřednost.

Vzpomenete si na nějaký příklad 
jeho bezprostřednosti?
Tak třeba když při homilii na Bílé věži 

odbily hodiny, Svatý otec rozesmál 

lidi ohlášením, že je jedenáct hodin. 

Zaplněné Velké náměstí pak skando-

valo slogan z předchozí papežské ná-

vštěvy Svatého Kopečku v roce 1995: 

Otče Svatý Kopeček, plný je Tvých 

oveček. Na papeži bylo vidět, že moc 

nerozumí a tak mě Mons. Dziwisz, ve-

dle kterého jsem seděl, vybídl, abych 

šel Janu Pavlu II. napovědět. A tak jsem 

mu při homilii šel pošeptat do ucha 

italský překlad a Svatý otec pokyvoval 

hlavou se slovy Dobře, dobře.

Jaké bylo Vaše první setkání s Janem 
Pavlem II.?
Vůbec poprvé jsem se s  ním setkal 

v roce 1984, kdy nás přišel navštívit do 

semináře v římském Nepomucenu. 

Další setkání se uskutečnilo v době, 

kdy jsem byl bohoslovcem, při minis-

trantských službách v bazilice svatého 

Petra. Jednou jsem držel misál, pak 

mikrofon a myslím, že jednou jsem 

měl na starosti kadidlo.

Jaký je to pocit získat kněžské svě-
cení přímo od papeže?
Mám to za velkou čest a je to nejsil-

nější chvíle, kterou mám s  osobou 

Svatého otce spojenou. Tehdy jsem 

vůbec netušil, že pro něj za několik 

let začnu pracovat.

A k tomu došlo jakým způsobem?
Nastoupil jsem na místo, které za-

stával pan biskup Jaroslav Škarvada. 

Ten se staral o české emigranty z Čes-

koslovenska, a když se po sametové 

revoluci vrátil jako pomocný biskup 

a generální vikář do Prahy, doporučil 

na své místo mě.

Vraťme se k Janu Pavlu II. Do Hrad-
ce Králové se symbolicky vrátí po 
osmnácti letech. Proč jste usiloval 
o jeho ostatky?
Svatý Jan Pavel  II. byl papežem, ke 

kterému jsme měli velice blízko. Jeho 

pontifi kát spadá zejména do doby to-

tality, kdy byla naše církev tvrdě proná-

sledovaná. Věděli jsme, že je to člověk, 

který nám rozumí a má k nám blízko 

národností i jazykem. Osobně mám 

k němu velmi blízko, vždyť mě vysvětil 

na kněze a dlouhá léta jsem pro něho 

pracoval. Navíc každého papeže samo-

zřejmě vnímám jako mimořádně ve-

liký dar Boha člověku a cítím k němu 

a jeho úřadu velkou úctu. Proto jsem 

se zajímal, zda bychom mohli získat 

od pana kardinála Dziwisze z Krakova 

kapičku krve Jana Pavla II. a on nám 

ji daroval. Od druhého osobního se-

kretáře jsem pak získal svazeček vlasů. 

Obojí s příslušnou dokumentací.

Relikviář s  ostatky Jana Pavla  II. 
uložíte v katedrále Svatého Ducha 
v den desátého výročí jeho úmrtí.
Je až symbolické, že výročí připadá 

na Zelený čtvrtek, kdy kněží obnovují 

kněžský slib. Jan Pavel II. bezpochyby 

je opravdovým vzorem pro každého 

kněze.

 

rozhovor

Jan Vokál
25. biskup královéhradecký

Sub tuum praesidium

(Pod tvou ochranu,

biskupské heslo)

Narodil se 25. září 1958 v Hlin-

sku (má 2 sourozence). Studo-

val Střední průmyslovou školu 

elektrotechnickou v Pardubi-

cích, Fakultu elektrotechnickou 

ČVUT v  Praze a  v  roce 1983 

odešel do Říma, kde studoval 

fi losofi i, teologii a právo na Pa-

pežské lateránské univerzitě. 

V roce 1988 byl vysvěcen na 

jáhna a o rok později papežem 

Janem Pavlem  II. na kněze. 

Pastoračně působil v USA. V le-

tech 1991 až 2011 pracoval ve 

Státním sekretariátu ve Vati-

kánu. Od roku 1992 až 2005 byl 

osobním sekretářem kardinála 

Corrado Bafi le. V roce 1997 zís-

kal titul kaplana Jeho Svatosti 

a  v  roce 2005 byl jmenován 

Benediktem  XVI. koadjukto-

rem kanovnické kapituly při 

Papežské bazilice Panny Marie 

Větší v Římě, stal se i čestným 

kanovníkem Katedrální kapitu-

ly Svatého Ducha v Hradci Krá-

lové. Papežský prelátem se stal 

o dva roky později. V roce 2011 

ho Benediktem XVI. jmenoval 

biskupem královéhradeckým 

a kardinál Tarcisius Bertone 

S.D.B. ho vysvětil v  bazilice 

svatého Petra ve Vatikánu na 

biskupa. Jan Vokál hovoří an-

glicky a  italsky, pasivně umí 

německy, polsky a rusky. Mezi 

jeho koníč-

ky patří po-

tápění a ak-

tivní pobyt 

v přírodě.

Jan Pavel II. světí Jana Vokála na kněze.

Foto: soukromý archiv
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rozhovor

V čem je vzorem pro Vás?
Jan Pavel II. byl pro mne vzorem sva-

tého člověka už před svým svatoře-

čením. Obdivoval jsem mnoho jeho 

charakterových rysů. Byl pokorný, 

vzdělaný a hlavně moudrý. Křesťanská 

moudrost z něj přímo sršela a navíc 

byl laskavý a bezprostřední k lidem. 

Rád druhým naslouchal. Světlo Boží 

předával lidem automaticky, měl cha-

rizma oslovovat lidi a vyzařovat vůči 

nim lásku Boží. Vnímám jako požeh-

nání, že jsme mohli vidět jeho stáří 

i nemoc. Říkal, že z kříže se nesestu-

puje a nesl svůj kříž z Kristem až do 

konce. V tom viděl své poslání, a když 

v posledních týdnech nemohl zastá-

vat papežský úřad fyzicky, vykonával 

jej srdcem a modlitbou. Domnívám 

se, že právě ty poslední dny byly pro 

Církev z celého jeho pontifi kátu tím 

největším požehnáním.

Prozradíte konkrétní příklady, kte-
ré jste si vzal pro svůj život?

Čerpal z nesmírně hluboké víry. Síla 

víry ho spojovala s Bohem a Pannou 

Marií, do jejíž náruče se již v dětství 

vrhl a kterou nesmírně miloval. Tím 

byl v dobrém slova smyslu poznačen 

celý jeho kněžský život. Den začínal 

i končil modlitbou před Svatostánkem, 

kdy prosil o sílu a předkládal, co měl na 

srdci. Připomíná mi to úryvky z Evan-

gelia, kdy Kristus se po namáhavém dni 

utíkal na osamělé místo, aby byl sám 

s Otcem a modlil se k Němu. To považu-

ji za nejtypičtější prvek pontifi kátu sva-

tého Jana Pavla II. a tím mě nesmírně 

oslovoval. Pak také láskou k Matce Boží 

a k lidem. Je-li člověk naplněn světlem 

lásky k Bohu, spontánně z něj vyzařuje 

dobrota a láska k bližním.

Je proto požehnáním mít v diecézi 
ostatky takového kněze?
Vážím si toho, že naše katedrála je 

bude mít a přeji si, aby to v srdcích 

našich věřících povzbudilo touhu po 

ctnostech a svatosti. Ta totiž, po vzo-

ru právě Jana Pavla II. spočívá v tom, 

žít ve všedních drobnostech každo-

denního života nevšedním, dobrým 

způsobem, z lásky k Bohu a bližnímu. 

Papež Jan Pavel II. byl člověk, kterého 

jsme znali, stýkali se s ním, navštívil 

naši katedrálu i město. Blahořečením 

a kanonizací o něm Církev s jistotou 

prohlásila, že je v nebi, tedy že hledí 

na Boha tváří v tvář, přimlouvá se za 

nás a za celou Církev, která nám jej 

předkládá za vzor. Radujme se z toho 

a prosme ho o přímluvu. ×

Lukáš Peška

„Přeji si, aby příklad 

Jana Pavla II. 

v srdcích našich 

věřících vzbudil 

touhu po svatosti.“

Biskup Jan Vokál pomáhal Svatému otci Janu Pavlu II. 

v letadle cestou do České republiky v roce 1997 

s českými pozdravy. Foto: soukromý archiv
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Dne 2. dubna si celý svět připomene 

desáté výročí úmrtí nedávno svato-

řečeného papeže Jana Pavla II. Výro-

čí jeho skonu si připomenou i kněží 

a věřící v Hradci Králové. Sídelní bis-

kup Jan Vokál uloží při dopolední mši 

Missa Chrismatis do výklenku v prů-

čelí levé boční lodě katedrály reli-

kviář s ostatky Jana Pavla II., prvního 

slovanského nástupce svatého Petra. 

Papeže, který při své třetí návštěvě 

České republiky zavítal u příležitosti 

milénia mučednické smrti svatého 

Vojtěcha 26. dubna 1997 do Hradce 

Králové. Jediného Svatého otce, kte-

rý kdy vstoupil na dlažbu zdejší ka-

tedrály.

Pastýře, jenž se považoval za osobního 

přítele tehdejšího královéhradecké-

ho biskupa Karla Otčenáška a který 

nedlouho před pádem totalitního 

režimu v naší zemi vysvětil ve svato-

petrské bazilice v Římě na kněze bis-

kupa současného. „Svatý Jan Pavel II. 

naši katedrálu v roce 1997 navštívil. 

Pro Hradec i celou diecézi to byla je-

dinečná chvíle, nikdy dříve se nestalo, 

že by tu byl papež a těžko odhadovat, 

zda se to v dějinách může opakovat,“ 

říká biskup Jan Vokál.

Přijedou všichni kněží z diecéze
Před osmnácti lety přivítal Jana Pav-

la II. na Velkém náměstí rozjásaný dav 

více než čtyřiceti tisíc lidí. Na Zelený 

čtvrtek ho v katedrále uvítá všechen 

klérus královéhradecké diecéze, který 

se zúčastní bohoslužby spojené se svě-

cením olejů a obnovením kněžských 

slibů. „Oleje se poté používají při svě-

cení kněží, křtu a také při udělování 

svátostí,“ řekl generální vikář králové-

hradecké diecéze Josef Socha.

„Je pradávnou tradicí, že se ostatky 

svatých jako projev úcty ukládají do 

oltářů v chrámech. Pokud už se reli-

kvie v chrámu uloží a těší se zde úctě 

lidí, už by se neměla přenášet jinam,“ 

popisuje biskup Jan Vokál a dodává, že 

katedrála v Hradci Králové získá polš-

tářek s kapkou krve svatého Jana Pav-

la II. a pramínek vlasů. Kapičku krve 

diecézi daroval kardinál Stanisław 

Dziwisz, krakovský arcibiskup a dří-

vější osobní sekretář papeže Jana Pav-

la II. Malý svazeček vlasů pak druhý 

papežův osobní tajemník.

„Kapička krve pochází z odběru krve, 

který svatý Jan Pavel  II. podstoupil 

v posledních dnech života,“ vysvětluje 

generální vikář Biskupství královéhra-

deckého Josef Socha. Podle sdělení Va-

tikánu byly Svatému otci Janu Pavlu II. 

v římské nemocnici Bambin Gesu za 

účelem možné pozdější transfuze 

odebrány čtyři ampulky krve. Dvě 

z těchto ampulek zůstaly kardinálu 

Dziwiszovi a právě z nich pochází ka-

pička krve darovaná královéhradecké 

diecézi.

Vřídlovec usazený v trubce
Pro světcovy ostatky zhotovil králové-

hradecký umělecký zlatník Pavel Šrytr 

speciální prosklený relikviář. Zlatník 

Šrytr spolupracoval s biskupstvím na 

různých projektech už v minulosti 

a relikviář navrhl přesně podle poža-

Pramínek vlasů a kapička krve 
Jana Pavla II. Cenné ostatky 
pro katedrálu
Zelený čtvrtek 2. dubna 2015 se zapíše do pamětní knihy katedrály 

Svatého Ducha v Hradci Králové pomyslně písmem ne-li zlatým, pak 

jistě stříbrným. Do svatyně, v níž stojí katedra nejvyššího pastýře 

královéhradecké diecéze, se totiž vrátí papež svatý Jan Pavel II. 

Tedy alespoň symbolicky, v podobě vzácných ostatků – kapičky krve 

a pramínku vlasů.

<Relikviář s ostatky papeže sv. Jana Pavla II. zhotovil umělecký zlatník Pavel Šrytr. Foto: Tomáš Kubelka

„Kapička krve 

pochází z odběru 

krve, který svatý Jan 

Pavel II. podstoupil 

v posledních dnech 

života,“
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davků biskupství, farnosti u Svatého 

Ducha a  katedrální kapituly, které 

si jeho výrobu pro katedrálu zadaly 

společně.

„Centrální motiv je vyrobený z ocelo-

vé vodovodní trubky, která rozváděla 

minerální prameny v Karlových Va-

rech. Za sedmdesát let trubka zarost-

la usazeninami vřídlovce. V průřezu 

trubky se silnou vrstvou vřídlovce 

jsou pak uchyceny dvě skleněné polo-

koule, mezi nimiž je dvoucentimetro-

vá mezera. Polokoule, které mají efekt 

zvětšovacího skla, jsou spojeny mo-

saznými objímkami. A právě v nich 

jsou vloženy kapsule s ostatky, z jedné 

strany vlasy a z druhé polštářek s krví,“ 

popisuje centrální část relikviáře libe-

recký rodák Pavel Šrytr a dodává, že na 

podstavci je vyhotoven také osobní 

znak Jana Pavla II. zdobený pravými 

českými granáty. Relikviář krášlí i al-

madiny. „Snažil jsem se v co největší 

míře použít kamenů typických pro 

naší vlast,“ doplňuje Šrytr.

A jak dlouho výroba relikviáře Pavlu 

Šrytrovi trvala? „Kdybych čas počítal se 

vším všudy, protože některé práce pro-

váděli kovotlačitelé, kamenáři, skláři, 

tak bych se dopočítal tří čtvrtin roku. 

Zakázku jsem dostal někdy na jaře loň-

ského roku,“ vypočítává Pavel Šrytr.

Po uložení relikviáře se katedrála Sva-

tého Ducha v Hradci Králové zařadí 

mezi několik málo chrámů na světě, 

v  nichž se ostatky svatého rodáka 

z polských Wadowic nacházejí. V Čes-

ké republice stane katedrála po boku 

olomouckého dómu svatého Václa-

va, kde byla v roce 2011 uložena také 

ampulka s krví. Kapka krve je necelé 

dva roky uložena také v kostele sva-

tého Mikuláše v Jaroměři a nejnověji 

i v kostele Svatého Ducha v Ostravě 

– Zábřehu. Hradec Králové bude mít 

navíc i pramínek vlasů. ×

Lukáš Peška

téma

Umělecký zlatník Pavel Šrytr je „dvorním dodavatele“ liturgického nádobí pro katedrálu. Foto: Tomáš Kubelka
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Libice nad Cidlinou

v roce Národního eucharistického kongresu

SOBOTA 25. DUBNA 2015

Kostel sv. Vojtěcha

Program:

9.15 Adorace – „Obnovujeme s Bohem věčnou smlou-

vu a konáme veliké tajemství.“ (Modlitba s prosbou 

o požehnání pro diecézi a dar povolání)

10.00 Pontifi kální koncelebrovaná mše svatá – hlavní 

celebrant J. Ex. Mons. Josef Kajnek, pomocný biskup 

královéhradecký

Po mši svaté vyjde liturgický průvod s poutníky od 

kostela modlitební cestou na Slavníkovské Hradiště 

(společná modlitba za královéhradeckou diecézi, nová 

duchovní povolání, za církev i vlast).

V letošním roce zahájíme již devatenáctou roční no-

vénu za duchovní povolání, která probíhá každoročně 

od dubna do prosince vždy poslední sobotu v měsíci. 

Mše svatá vždy v 10.00 hodin.

téma

Pamatujete si na návštěvu Jana 
Pavla II. v Hradci Králové?
A jak na ni vzpomínáte?

Pavel Veverka, Hradec Králové, vedoucí recepce, 

34 let

Na návštěvu Jana Pavla II. v naší 

diecézi si velice rád vzpomenu, pro-

tože to byla jedna z nejúžasnějších 

akcí, které jsem zažil, i  když v  té 

době jsem byl ještě hodně mladý, 

bylo mi šestnáct let. Byl to nesku-

tečný zážitek, setkat se se Svatým otcem přímo v Hrad-

ci Králové, tady na náměstí.

Veronika Čepelková, Týniště nad Orlicí, vedoucí 

Diecézního centra pro seniory, 34 let

Na setkání s Janem Pavlem II. jsme 

se vydaly s babičkou a sestřenicí. 

Bylo to naše první setkání tohoto 

typu. Nadchla nás přátelská atmo-

sféra. Velice nás zaujaly třeba písně 

pro mladé, protože jsme je nikdy předtím neslyšely, 

a vůbec to čekání na Svatého otce, než se objeví na 

náměstí. Probíhala anketa, jak Svatého otce přivítat 

a pamatuji si dodnes, že vyhrálo heslo Radujme se 

všichni v Pánu, přĳ el taťka z Vatikánu! Nejdůležitější 

zážitek, mše svatá s papežem, to je něco, na co ráda 

vzpomínám a co rozradostňuje mé srdce. Když mám 

teď možnost si to po delší době srovnávat, tak on jako 

starší člověk, kterým v té době už byl, dokázal mladé 

opravdu oslovit.

Petr Hušek, Hradec Králové, 

dělník, 41 let

Já tady na náměstí bydlím a vím, 

že jsme jenom přeběhli náměstí. 

Měli jsme tenkrát vstupenky dolu 

do podloubí, odkud jsme se dívali 

na pódium, kde se odehrávala mše. Bylo poměrně tep-

lé jarní počasí. Pamatuji si, že můj táta tady obcházel 

obchodníky, jestli by na to náhodou nepřispěli, z toho 

byly zážitky všestranné. Mě to tenkrát tak dopředu 

nezajímalo, protože mi to přišlo jako příliš velká akce, 

která přesahovala můj osobní rozměr. (ht)

Diecézní Svatovojtěšská pouť
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Osud tomu chtěl, že jsem si v přítmí 

zcela zaplněného sálu královéhradec-

ké Filharmonie chvilku před začátkem 

Diecézního setkání mládeže sedla ve-

dle Anežky Jiskrové z Vysokého Mýta. 

„Láska nechť je bez přetvářky“ (Řím 

12,9) uvedla svoje Slovo na den, ve 

kterém zmínila tradici Světových dnů 

mládeže (SDM) založenou sv. Janem 

Pavlem II. „Srdce je čisté, krásné – šťast-

né, když v něm sídlí Bůh,“ připomněl 

královéhradecký biskup Mons. Jan Vo-

kál list papeže Františka k letošnímu 

SDM. Poté předal pověření novým zá-

stupcům mládeže v jednotlivých vika-

riátech diecéze. V Jičíně se jím stal šest-

náctiletý student Lepařova gymnázia 

Prokop Vitvar. „Váhal jsem,“ přiznal. 

Věnuje se totiž aktivně atletice, běh na 

400 metrů trénuje čtyřikrát až pětkrát 

týdně, ale nakonec se nechal přesvěd-

čit. Ve své práci hodlá navázat na práci 

svých předchůdců. Určitě bude pokra-

čovat v pořádání společných vikariát-

ních setkání s přáteli z Jilemnice, to je 

tradice, která se osvědčila.

Bůh je moje žena a moje děti
„Kdo z vás by chtěl vidět na vlastní oči 

Boha?“ Otázka Mons. Tomáše Holu-

ba, generálního sekretáře České bis-

kupské konference, na začátku jeho 

katecheze způsobila nejprve mírné 

rozpaky v sále, ale potom už se ruce 

nad hlavy mladých lidí zvedaly jed-

na za druhou. Ve své katechezi připo-

mněl osud Joba, ale také se ptal: co je 

to čisté srdce, hořící plamenem, který 

očišťuje? „Hořící, nadšené srdce měl 

určitě P. Josef Toufar, jehož proces 

blahořečení započal,“ ujistil Holub 

účastníky setkání.

Eucharistie, to bylo téma hostů, které 

na jeviště pozval Tomáš Hoff mann, 

vedoucí Diecézního centra pro mlá-

dež. Zamýšleli se nad ním rodiče 

tří dcer, manželé Veronika a Marek 

Demlovi z Pardubic, Lída Soukalová 

z Chrudimi a P. Filip Foltán, kaplan 

z  Kutné Hory. „Bůh je moje žena 

a moje děti,“ vyznal se Marek. „Přijetí 

Eucharistie čistí vzduch, duši, srdce,“ 

dodal. Na druhou stranu připustil, že 

intimní život s Bohem v kostele, kam 

chodí rodiče s malými dětmi a za kr-

kem vám občas přistane hračka nebo 

dětská botička, není snadný. Přesto 

si nedělní dopoledne bez pravidelné 

mše pro děti v pardubickém kostele 

Zvěstování Panny Marie neumí před-

stavit.

Večeře s biskupem jako dárek
Jubilejní třicátý byl letošní Světový 

den mládeže. K  výročí patří dárky, 

a tak se na setkání v Hradci Králové 

nadělovalo. Tři vylosovaní výherci 

si prohlédnou zrekonstruovanou 

katedrálu v Kutné Hoře – Sedlci, uni-

kátní památku UNESCO. Další tři 

katedrálu Svatého Ducha v  Hradci 

Králové, a to včetně obou věží. A tři 

účastníci diecézního setkání mládeže 

se mohou těšit na večeři s biskupem 

Janem Vokálem. Mezi nimi šestnácti-

letá studentka Biskupského gymnázia 

ve Žďáru nad Sázavou Ludmila Cem-

pírková z Karlova. Nápaditá výhra ji 

tak zaskočila, že tomu v první chvílí 

ani nechtěla uvěřit. „Já jím všechno,“ 

reagovala na dohady, co se asi bude 

podávat. A o čem chce mluvit, co ji 

bude zajímat? To si prý bude muset 

ještě promyslet, aby šanci, která se jí 

naskytla, nepromarnila.

Upečte si hostii, chutná skvěle
Odpolední část Diecézního setkání 

mládeže byla mimořádně bohatá, 

vybrat si byl opravdu problém. Kdo 

zamířil do Nového Adalbertina, měl 

možnost zapojit se do workshopu 

Upeč si svou hostii! Jeho účastníci 

Kdo z mladých doutnal,
na setkání vzplanul
Více než 750 mladých lidí ze všech koutů diecéze se v sobotu před 

Květnou nedělí sjelo do Hradce Králové, aby společně oslavili 

Světový den mládeže. Dopolední program zahrnoval katechezi či 

pověření nových vikariátních zástupců. Odpoledne patřilo besedám, 

workshopům, ale i sportu. Nechyběla možnost svátosti smíření 

a adorace, zakončená eucharistickým průvodem. Setkání vyvrcholilo 

mší svatou v katedrále Svatého Ducha. Mott em se stalo šesté 

blahoslavenství, které v poselství ke XXX. Světovému dni mládeže 2015 

zvolil papež František: „Blahoslavení čistého srdce, neboť oni budou 

vidět Boha“ (Mt 5,8).

<Letošní Diecézní setkání mládeže v Hradci Králové symbolizovalo srdce. Foto: Tomáš Kubelka
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se dozvěděli o  minulosti jejich vý-

roby, ale mohli zkusit i něco, co ješ-

tě dozajista nikdy nedělali. A navíc 

ochutnat!Bez zajímavosti nebylo ani 

vyprávění o  tom, jak vzniká mešní 

víno, ušlechtilý nápoj pro Eucharistii. 

Mnohá setkání nabízel program v bu-

dově Biskupského gymnázia Bohu-

slava Balbína. Ti, kdo se rozhodli pro 

setkání s biskupem Janem Vokálem, 

diskutovali o životě s Pannou Marií. 

Hledali odpovědi na otázky: čím je 

vzorem a příkladem, jak správně žít 

mariánskou úctu, k čemu vybízí? Pou-

tavý výklad zakončila pasáž o tom, jak 

se dobře modlit růženec. „Je to mo-

derní modlitba,“ upozornil biskup 

Vokál mladé posluchače. A připojil 

vzpomínku na kardinála Tomáše Špid-

líka, kterému v době svého pobytu ve 

Vatikánu dělal nějaký čas o sobotách 

řidiče. Během cest vyslechl nejednu 

moudrou radu a také vyprávění o ma-

mince kněze, který se stal jednou z le-

gend české katolické církve. Také ona 

se upřímně modlila růženec, třeba 

i při krmení slepic.

Násilí a terorismus, to byla témata 

Mons. Tomáše Holuba, historicky 

prvního vojenského kaplana u nás. 

„Terorismus v dnešním světě je něco, 

co bude patřit k životu nejen v za-

hraničí, ale i v České republice. Ne-

pomůže se toho obávat, musíme se 

na to připravovat,“ uvedl před zcela 

zaplněnou třídou biskupského gym-

názia. „Obrana hodnot, na kterých 

stojí náš svět, potřebuje víru. Jedině 

tehdy, máme-li víru, bráníme křes-

ťanské hodnoty pro sebe i pro druhé 

a přitom nejsme fanatickými bojov-

níky za zbytečné věci. Víra je zákla-

dem pro to, abychom uchránili dobrý 

svět. Konfrontace se zlem a násilím 

vede k hlubšímu přemýšlení o dob-

rém Bohu a setkání s dobrým Bohem 

dává sílu.“ Fundované otázky poslu-

chačů ho potěšily. A o čem přemýšlí 

on? „Jak se vyrovnat s imigrantskou 

vlnou tak, abychom na jedné straně 

byli otevřenou společností a na druhé 

straně zachovali hodnoty, které naše 

společnost v sobě nese. To je pro mě 

obrovská otázka.“

Optimismus na prahu
Svatého týdne
Závažná témata probírali účastníci 

Diecézního setkání mládeže na prahu 

Svatého týdne se svými hosty. Atmo-

sféra ale byla radostná a optimistická. 

Díky výborné organizaci, populární 

Vesmírné kapele nebo třeba řeholní 

cukrárně, kterou otevřely členky Kon-

gregace školských sester sv. Františ-

ka z Hoješína. Důstojnou tečkou byl 

eucharistický průvod do katedrály 

Svatého Ducha, kde pontifi kální mši 

sloužil biskup Jan Vokál. „Mír, dosta-

tek, svoboda. To všechno je veliký dar 

a výhoda, ale musíme s nimi umět na-

kládat tak, aby nám nebránily dozrát, 

uvědomit si, že každého z  nás Bůh 

s láskou a osobně povolává ke kon-

krétním úkolům. Je s námi, zajímá ho, 

jak se svým životem naložíme, dych-

tivě čeká na naši lásku,“ řekl v kázání 

k těm, z nichž někteří se v červenci 

příštího roku vydají na Světové dny 

mládeže do polského Krakova. ×

Eva Zálešáková

Vůně hostií, pečených ve starobylých kleštích, mladé lidi doslova přitahovala. Foto: Tomáš Kubelka
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P. Josef Toufar má webové stránky. 65 let po smrti
ČÍHOŠŤ – Na den přesně dva roky po ko-

munistickém puči zvaném Vítězný únor, 

25. února 1950, vypustil ve Státním sanatoriu 

v Praze duši číhošťský farář P. Josef Toufar. 

Utýrán brutálními vyšetřovateli tehdejší 

Státní bezpečnosti, měl upadnout v zapo-

mnění. Uplynulo 65 let a kněz, komunisty 

osočovaný ze zinscenování „číhošťského 

zázraku“, má vlastní internetové stránky –

www.joseftoufar.cz. „Stránky s přehledným Toufarovým životopisem a množ-

stvím dobových snímků mají sloužit nejen k rozšíření povědomí o jeho ži-

votě, ale přinášejí i aktuality týkající se přípravy procesu blahořečení,“ říká 

P. Tomáš Petráček. Právě on má přípravu Toufarovy beatifi kace, o níž usiluje 

královéhradecká diecéze, na starosti. Na webových stránkách najdou zájemci 

také návod, jak fi nančně pomoci právě s náročnou přípravou blahořečení 

nebo jak přispět na výdaje spojené s uložením Toufarových ostatků v číhoš-

ťském kostele. K němu by mělo dojít při letošní poutní slavnosti 12. července 

letošního roku. (peš)

Záhřeb hostil národní ředitele PMD
ZÁHŘEB – V chorvatském Záhřebu se uskutečnilo Evropské setkání Národních 

ředitelů Papežských misijních děl. Za Českou republiku byli vysláni dva zá-

stupci z naší diecéze – odstupující národní ředitel P. Jiří Šlégr a jeho nástupce 

trvalý jáhen Leoš Halbrštát. Pětidenního setkání, které se konalo začátkem 

března, se zúčastnili zástupci 22 evropských zemí. Na programu byly před-

nášky a diskuze zaměřující se na 50. výročí dekretu Ad Gentes o misiích a také 

na potřeby nové evangelizace. Odpoledne pak probíhala setkání se zástupci 

různých farností. (peš)

Kněžská pouť se vydařila. Přinesla povzbuzení
ROKOLE – Duchovní z královéhradecké diecéze se ve druhém březnovém týdnu 

vypravili na diecézní kněžskou pouť a navázali tak na loňské první setkání, 

které se shledalo s tak pozitivní odezvou, že si kněžská pouť našla své trvalé 

místo v kalendáři diecézních akcí. „Naší snahou je, abychom se sešli jako bratři 

a povzbudili se v naší službě i ve vzájemných vztazích,“ popsal důvod pořádání 

poutě biskupský vikář pro pastoraci P. Jan Linhart.

Místem setkání asi padesátky kněží se stalo poutní místo Rokole v pod-

hůří Orlických hor, které je duchovním centrem schönstatt ského hnutí. „Pro 

spolubratry jsme připravili jak přednášku P. Martina Sedloně, tak i program 

ve skupinkách. Zamýšleli jsme se nad tématem eucharistie, základními kroky 

při meditaci ve společenství, nebo byla možnost shlédnout krátký fi lm. Při 

mši svaté nebo adoraci jsme se naladili na téma Národního eucharistického 

kongresu,“ přiblížil obsah setkání P. Linhart a dodává, že pouti nechyběla ani 

část ryze společenská v podobě společné večeře a posezení s diskuzí, a to v po-

spolitosti s oběma biskupy, Janem Vokálem a pomocným biskupem Josefem 

Kajnekem. (peš)

Zvony uctily památku 
obětí střelby
HRADEC KRÁLOVÉ – V pravé poledne 

se ve čtvrtek 5. března ve farnostech 

královéhradecké diecéze rozezněly 

zvony k uctění památky obětí střelby 

v Uherském Brodě. „Biskup Jan Vokál 

prostřednictvím elektronické pošty 

ve středu 4. března vyzval duchovní 

správce jednotlivých farností, aby 

druhý den v pravé poledne nechali 

rozeznít kostelní zvony a uctili tak 

památku obětí střelby a  současně 

tím vyjádřili i soucítění a sounále-

žitost s pozůstalými,“ uvedl kancléř 

diecézní kurie Biskupství královéhra-

deckého Pavel Boukal. Zvony zněly 

od 12.00 hodin po dobu dvou a půl 

minut a dvaceti sekund. (peš)

Stav kostelů na 
Broumovsku zná i Paříž. 
Díky výstavě
BROUMOV– V Paříži se v březnu usku-

tečnila výstava Tempus fugit. Pou-

kázala na havarijní stav barokních 

kostelů na Broumovsku. V pořadí čtr-

nácté zastavení fotografi cké výstavy 

se uskutečnilo v bývalé sakristii krá-

lovského kostela Saint-Germain-l‚Au-

xerrois v sousedství muzea Louvre. Na 

snímcích uznávaného bratislavského 

fotografa Dana Veselského se návštěv-

níci výstavy obeznámili s havarijním 

stavem jedinečné barokní skupiny 

kostelů na Broumovsku. Výstava na-

vštívila Belgii, Itálii, Německo, Slo-

vensko a několik českých měst. (peš)
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Biskup Jan vydal pastýřský list o povolání
ke kněžství
HRADEC KRÁLOVÉ – Královéhradecký biskup Jan Vokál rozeslal u příležitosti 

4. neděle postní, tedy 15. března, do všech farností diecéze svůj letošní druhý 

pastýřský list. Biskup Jan se v něm na základě úryvku z Matoušova evangelia, 

jak Ježíš z rybářů Šimona a Ondřeje udělal rybáře lidí, obrací ke všem, kteří 

zaslechli Pánovo volání „Pojď za mnou!“

„Vás všechny, kterých se to týká, chci povzbudit výzvou, abyste se vžili 

do situace rybářů od Galilejského jezera. Mužů, kteří nevynikali vlastnostmi, 

jichž by si svět jakkoli cenil. Pán přesto jde, sám si je navzdory kritériím světa 

vybírá za své nejdůvěrnější spolupracovníky a jednoduše jim říká: Pojďte za 

mnou! Doposud jste byli rybáři, od nynějška budete lovit lidi do sítí Boží lás-

ky,“ píše v pastýřském listě biskup Jan. V závěru listu nejvyšší diecézní pastýř 

poukazuje, že každá farnost naléhavě potřebuje kněze a Pán nepřestává po-

volávat své rybáře. Jen čeká na jejich odpověď. „Proto se nebojte a štědře mu 

odpovězte,“ končí biskup Jan a nabízí osobní rozhovor každému, kdo o cestě 

kněžství uvažuje. (peš)

Spolupráce s Pražskou plynárenskou? Trvá již rok
HRADEC KRÁLOVÉ - V pondělí 9. března navštívily biskupství zástupkyně 

společnosti Pražská plynárenská, a. s., Jana Fučíková, vedoucí odboru ali-

ančních partnerů a Renáta Váňová. Tématem schůzky bylo projednání další 

vzájemné spolupráce, možná podpora různých projektů a nabídka služeb 

a produktů, které Pražská plynárenská, a. s., poskytuje svým zákazníkům 

(např. zvýhodněné programy pro zaměstnance partnerských společností, 

sleva na pořízení nových plynových spotřebičů, kontrola plynových rozvodů, 

výměna nebo přetěsnění plynových stoupaček). Biskupství královéhradecké 

a téměř sto farností naší diecéze patří od dubna roku 2014 mezi zákazníky 

společnosti Pražská plynárenská, a. s., na základě výsledků elektronické aukce 

na dodavatele energií. (zn)

Zrakově postižení si 
prohlédli biskupství. 
I hmatem
HRADEC KRÁLOVÉ – Ve čtvrtek 

12. března se mohl nejeden pracov-

ník Biskupství královéhradeckého 

docela divit, když na chodbě rezi-

dence spatřil psa. Fenka tu ale byla 

pracovně. Doprovázela totiž Libuši 

Petrášovou z Lhoty u Potštejna, jednu 

ze zrakově postižených návštěvníků, 

kteří přišli, aby si biskupství prohléd-

li, případně ohmatali. Prohlídka se 

uskutečnila v rámci tzv. sociálních 

aktivizačních služeb, které klientům 

nabízí Tyfl ocentrum Hradec Králové. 

„Návštěvu hradeckého biskupství si 

klienti vyžádali sami a byl o ni veliký 

zájem,“ řekla pracovnice střediska Lu-

cie Jurniklová.

Protože ve skupině byli lidé s růz-

ným stupněm zrakového postižení, 

od slabozrakých až po nevidomé, na 

programu byla také hmatová pro-

hlídka. „Návštěvníci si pomocí svých 

rukou prohlédli například měděný 

svícen s veraikonem, dvě hlavy an-

dělíčků nebo sochu sv.  Jana Křtite-

le,“ vyjmenoval předměty biskupský 

archivář a průvodce Martin Rechto-

rik. Z biskupské rezidence výprava po-

kračovala do biskupské knihovny, kde 

si zájemci zalistovali v knize psané 

písmem, které předcházelo braillovu. 

Prohlídku završila návštěva kostela 

Nanebevzetí Panny Marie. (ht)
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Shalom! Pokoj, Izraeli a Palestino
JERUZALÉM – Osm požehnaných dnů ve Svaté zemi pro-

žili v polovině března poutníci z královéhradecké diecéze. 

Na pouť se s nimi vypravil i biskup Jan Vokál.

Betlém, Jeruzalém, Hora Blahoslavenství a  další 

místa spojená s dějinami spásy navštívili v týdnu od 15. 

do 23. března poutníci, kteří se do Svaté země vypravi-

li z farností královéhradecké diecéze společně s přáteli 

Fatimského apoštolátu České republiky. „Pouť jsme spo-

jili s poděkováním v Galileji i Judsku všem, kteří s námi 

připravili a realizovali Národní pouť České republiky 

v závěru Roku víry 2013. Současně v nevšední blízkosti 

s arabskými křesťany Petrem a Eliasem jsme se na všech 

svatých místech, zvláště ve večeřadle na Sionu, společně 

modlili za národní eucharistický kongres a žehnali jeho 

přípravám a průběhu,“ říká jeden z průvodců P. Pavel 

Dokládal.

„Prožil jsem krásnou pouť. Byla pro mě obnovou 

víry a krásnou přípravou na Velikonoce. Říká se, že ná-

vštěva Svaté země je pátým Evangeliem. Každé místo pro-

mlouvá a je velkým obohacením. Vidět, kde Maria řekla 

Bohu své ano, kde se narodil, žil, procházel, zemřel a vstal 

z mrtvých náš Pán, je velmi povzbudivé,“ svěřil se s dojmy 

duchovní správce z Chrasti P. Jan Paseka.

Spolu s manželem se do Svaté země vypravila i Ivanka 

Štěpánková z Trpína z farnosti Bystré u Poličky. „Jeli jsme 

Pánu poděkovat za dar života a víry. V srdci máme velkou 

vděčnost, že jsme směli jít v době postní po posvátných 

místech našeho Pána a tím si upevnit víru a načerpat sil. 

Věříme, že se Pán oslaví ve všem, co jsme nesli ve svých srd-

cích. Silně na nás zapůsobila i možnost obnovit manželský 

slib v Káni Galilejské,“ říká Ivanka Štěpánková.

Spojení současnosti s dobou, v níž žil Ježíš Kristus, 

prožívala Hana Frančáková z Koclířova. „Velmi silně na mě 

zapůsobilo spojení betlémských jesliček a postní neděle. 

Byla to hluboká příprava na Velikonoce. Pouť ve Svaté 

zemi je pro mě, jako bych sama stála na řádcích otevřené 

Bible a prožívala vše osobně, setkání s Ježíšem, Pannou 

Marií, apoštoly, a zároveň i velké propojení s dobou, v níž 

žijeme,“ popisuje Hana Frančáková a po návratu do vlasti 

zasílá Svaté zemi symbolický pozdrav Shalom, pokoj pro 

Izrael, Palestinu a celý svět! (peš)

Týden otevřených kostelů
a Noc kostelů společně
HRADEC KRÁLOVÉ – V týdnu od 25. do 31. května proběhne 

v Hradci Králové druhý ročník Týdne otevřených kostelů. 

Tato akce rozšiřuje tradiční Noc kostelů a dává tak, podle 

slov biskupského vikáře pro pastoraci P. Jana Linharta, 

možnost „na více dnů otevřít naše prostředí všem lidem 

a nabídnout jim příležitost vice poznat prostředí círk-

ve a přemýšlet o skutečných hodnotách.“ Cílem akce je 

představit křesťanství co nejširší skupině lidí, odbourávat 

zažité předsudky a šířit povědomí o historicko-kulturním 

dědictví sakrálních staveb. Pro návštěvníky se připravují 

koncerty, besedy, program pro školy, fi lm, muzikál, za-

hradní slavnost, ale i ztišení, seznámení s modlitbou a také 

osobní svědectví biskupa Jana Vokála. Více přineseme 

v květnovém vydání. (ht)
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Broumovsko
• 23. 4. v 8.30 – Péče o knihovní a archivní fondy
sál Kreslírna v klášteře Broumov, vstup volný do zapl-

nění kapacity, registrace: registrace@omniumos.cz, 

informace: jded@omniumos.cz, 739�385�928

• 25. 4. – (Ne)tušené souvislosti
kostel Všech Svatých, www.omniumos.cz

Nová Paka
• 3. 5. v 18.00 – Setkání s P. Eliasem Vellou
klášterní kostel Nanebevzetí Panny Marie, kněz a exorcista 

z Malty představí svoji službu, knížky a pozve k májové 

modlitbě, vstupné dobrovolné bude použito na opravu 

severního křídla kláštera

ČM Fatima Koclířov
• 2.–5. 4. – Svaté triduum
s  doprovodnými duchovními programy a  společným 

slavením liturgie, ubytování a strava v poutním domě

• 12. 4. v 18.00 – Fatimská vigilie

• 13. 4. v 9.00 – Fatimský den

• 19.–22. 4. – Duchovní a poutní cesta do Polska
Krakow, Niepokalanow, Czestochowa

• 30. 4. v 18.00 – Tři dny Panně Marii Fatimské
seminář, ubytování a strava v poutním domě

Více Fatimský apoštolát v ČR, Koclířov 195, 569 11,
recepce@cm-fatima.cz, 731�646�800, www.cm-fatima.cz

Hradec Králové
SALAŠ

Každé úterý: 19.30 modlitební spolčo

Každou středu: 19.30 mše svatá a 20.30 program:

• 1. 4. – Přednáška o Anně Bohuslavě Tomanové

• 15. 4. – Muzikantský večer (restaurace Satchmo)

• 22. 4. – Chápání biblických zázraků (přednáší Štefan 
Šrobar)

• 29. 4. – Hamburger party

Více informací na www.salas.hk, 603�722�640

NOVÉ ADALBERTIUM

• 17. 4. v 17.00 – Jáhenské setkání
v případě vhodného počasí v rekreačním objektu v Pardu-

bicích, přihlášky do 13. 4. na dti@bihk.cz

KMC SEDMIKRÁSKA

• 1. 4. v 16.00 – Pleteme pomlázku
hradí se pouze obvyklé pobytné a příspěvek na materiál

• 8. 4. od 8.00 do 18.00 – Bazárek jarního a letního 
dětského oblečení, obuvi…
příjem věcí 7. 4. od 8.00 do 18.00, výdej neprodaných věcí 

10. 4. od 8.00 do 18.00, výnos bude použit na provoz centra

• 11. 4. od 9.30 do 10.30 – Katecheze pro děti
předškolní a mladší školní věk, lektorka Helena Nerudová

• 23. 4. od 10.00 – Nordic Walking
povídání s Jarmilou Morávkovou, praktická ukázka

• 26. 4. od 15.00 do 17.00 – Čarodějnický rej
loděnice DDM na řece Orlice, tematické úkoly, vystoupení 

kejklířů, opékání vuřtů

• 29. 4. v 16.00 – Podpora rozumového rozvoje dětí – 
metoda Reuvena Feuersteina
přednáší PhDr. Jan Vyhnálek, určeno rodičům a pedagogům

• 30. 4. od 10.00 – Ekologické praní
beseda s Hanou Adamcovou, přihlášky do 28. 4.

Více informací a přihlášky na: Zieglerova 230, 500 03 Hradec Krá-

lové 3, www.sedmikraskahk.cz, e-mail: sedmikraskahk@volny.cz

Letohrad
• 18. 4. v 19.00 – Rituály v rodině
evangelický kostel, přednáší Kathrin Karban-Völkl

• 24. 4. v 19.00 – Paraskupina BARIUM a její působení 
v severovýchodních Čechách
evangelický kostel, přednáší Libor Pařízek

Více Jana Kalousková, j.kalouskova@centrum.cz, 604�858�821, 
www.letohrad.farnost.cz

Deštné v Orlických horách
DCŽM VESMÍR

• 1.–6. 4. – Velikonoce pro mladé od 14 let

• 10.–12. 4. – Animátorský kurz 1. a 2. ročník

• 24.–26. 4. – Animátorský kurz 3. ročník

Více na dczm.vesmir@atlas.cz, 494�663�140,
www.vesmir.signaly.cz

Choceň
• 11. 4. v 19.55 – Modrý bál
Panský dům, výtěžek podpoří školáky z chudých křes-

ťanských rodin v Karáčí v Pákistánu, www.modrybal.cz
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Tisíc svatyní na jednom místě
Milovníky sakrální architektury jistě potěší kniha Pe-

tra Davida a Vladimíra Soukala 1000 Kostelů, klášte-

rů a kaplí – To nejkrásnější z Čech, Moravy a Slezska. 

Výpravná publikace představuje stavby, které jsou 

architektonickou i duchovní hodnotou neodmysli-

telnou součástí téměř každého města, vesnice i vísky. 

V předmluvě knihy píše kardinál Dominik Duka, OP: 

„Kostely nejsou jen produkty věhlasných architektů; 

mnohdy byly stavěny spíše srdcem než výpočty. Možná 

i proto tak dobře zapadají do krajiny, spoluvytvářejí ji.“ 

Čtyři sta stran fotografi í a krátkých popisů představuje 

místa významná i pozapomenutá a nabízí tak vedle 

uceleného přehledu i mnoho tipů na výlety či poutě. 

Máte-li zájem objednat si tuto knihu, pište na mail: 

nakladatelstvisoukupadavid@seznam.cz nebo volejte 

na 608�978�844. (ht)

pozvánky

Jánské Lázně
MARIANUM

• 23.–26. 4 – Duchovní obnova pro svobodné, ovdovělé, 
rozvedené…
vede P. Jan Linhart, informace a přihlášky: Centrum pro 

rodinu Hradec Králové, crhk@bihk.cz, 495�063�430

• 27. 4. –1. 5 – Duchovní obnova pro seniory 
a animátory seniorů
vede P. Miloslav Fiala, informace a přihlášky: Diecézní 

centrum pro seniory Hradec Králové, jankovic@bihk.cz, 

495�063�661, www.dcshk.cz

Špindlerův Mlýn
STŘEDISKO ELJON

• 16.–19. 4. – Víkend pro radost ze života
lektor Jan Jícha

• 20.–24. 4. – Poustevnický pobyt na Eljonu

• 24.–26. 4. – Kurz výroby biblických postaviček

Více na www.eljon.cz

Jeníkov u Hlinska
• 10.–12. 4. – Víkend pro chlapy
téma Eucharistie, pořádá Centrum pro rodinu Hradec 

Králové, crhk@bihk.cz, 495�063�430, 603�147�718

Hoješín u Seče
• 7.–19. 4 – Ekumenický víkend

• 13. 4. a 27. 4. v 18.00 – Večery o víře

• 20. 4. v 18.00 – Večery nad Biblí

• 24.–26. 4. – Duchovní obnova pro dívky od 12 do 17 let
vede P. Petr Petřivalský, OFM Cap a sestry františkánky, 

dobrovolný příspěvek, přihlášky do 15. 4.

• 1. 5. v 19.00 – První pátek

• 7. – 10. 5. – Víkend pro nezadané
do 28 let, přihlášky do 1. 5. na kurzhojesin@seznam.cz, 

776�212�199

Informace a přihlášky s. Gratie OSF, 733�755�824,
hojesin.osf@seznam.cz, www.hojesin.signaly.cz

Číhošť
• 11. 4. a 9. 5. v 8.45 – Smírná pobožnost
kostel Nanebevzetí Panny Marie

Králíky
• 30. 4. –3. 5. – Exercicie s P. Eliasem Vellou
klášter na Hoře Matky Boží, přihlášky: info@poutnid-

um.cz, 605�912�840, www.poutnidum.cz

Kutná Hora – Sedlec
• 6. 4. v 18.00 – Sedlecká pouť

katedrála Nanebevzetí Panny Marie a sv. Jana Křtitele

Chrudim
•30. 4. –3. 5. – Krátké 20. století a jeho klíčové momenty

přednášková síň Vodních zdrojů, přednáší Roman Joch

Praha
• 15. – 17. 5. – Kurz pro hlavní vedoucí táborů
přihlášky do 30. 4. na svetnickova@cirkev.cz

Slatiňany
• 11. 4. v 9.30 – Modlitby za kněžská a řeholní povolání
v klášterní kapli

Police nad Metují
• 9. 5. v 7.30 – Májová pouť do Vambeřic
začátek v chrámu Nanebevzetí Panny Marie
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z biskupství

Papež se sešel s migranty, 
účastníky tragédie u Lampedusy
Liturgický kalendář
2. dubna – Zelený čtvrtek
1. čtení: Ex 12,1-8.11-14, Žalm: Zl 116(115)

2. čtení: 1Kor 11,23-26, Evangelium: Jan 13,1-15

3. dubna – Velký pátek
1. čtení: Iz 52,13-53,12, Žalm: Zl 31(30)

2. čtení: Zid 4,14-16;5,7-9, Evangelium: Jan 18,1-19,42

5. dubna – Slavnost Zmrtvýchvstání Páně
1. čtení: Sk 10,34a.37-43, Žalm: Zl 118(117)

2. čtení: Kol 3,1-4, Evangelium: Jan 20,1-9

12. dubna – 2. neděle velikonoční
1. čtení: Sk 4,32-35, Žalm: Zl 118(117)

2. čtení: 1Jan 5, 1-6, Evangelium: Jan 20,19-31

19. dubna – 3. neděle velikonoční
1. čtení: Sk 3,13-15.17-19, Žalm: Zl 4,2. 4. 7.9

2. čtení: 1Jan 2,1-5a, Evangelium: Lk 24,35-48

26. dubna – 4. neděle velikonoční
1. čtení: Sk 4,8-12, Žalm: Zl 118(117)

2. čtení: 1Jan 3,1-2, Evangelium: Jan 10,11-18

Úmysly Apoštolátu modlitby
Všeobecný úmysl:
Aby se lidé naučili mít v úctě stvořený svět a chránili ho 
jako dar od Boha.

Misijní úmysl:
Za pronásledované křesťany, aby pociťovali utěšující 

přítomnost zmrtvýchvstalého Pána a sounáležitost celé 
církve.

Národní úmysl:
Aby nás Bůh učinil hodnými svého povolání.

Celodiecézní kostelní sbírka
26. dubna 2015 – Kněžský seminář
Výnos sbírky, konající se vždy o 4. neděli velikonoční – 

neděli Dobrého pastýře, poslouží podpoře bohoslovců 

v kněžském semináři (platby do seminářů, refundace 

zdravotního pojištění pro studenty nad 26 let, výdaje na 

knihy či skripta chudším studentům). Diecéze má nyní 15 
bohoslovců (Řím 4, Praha 7, Olomouc 4).

Osobní oznámení
JMENOVÁNÍ A USTANOVENÍ

• P. Jaroslav Horník, SDB – interkalární administrátor 

Opatov v Čechách k 28. únoru 2015 ukončil působení 

v uvedené funkci (č. j. BiHK-1206/2015)

• P. František Beneš, SDB – administrátor a okrskový 

vikář Litomyšl od 1. března 2015 excurrendo administrá-

torem in materialibus Římskokatolické farnosti Opatov 

v Čechách (č. j. BiHK-1207/2015)

• Mgr. Pavel Dokládal – farář Koclířov u Svitav od 1. břez-

na 2015 excurrendo administrátorem in spiritualibus 

Římskokatolické farnosti Opatov v Čechách (č. j. BiHK-

1207/2015)

• Mgr. Jan Hubálek – jáhen Opatov v Čechách k 28. úno-

ru 2015 ukončil služební poměr vůči Biskupství králové-

hradeckému (č. j. BiHK-1481/2015)

INKARDINACE:

• Mgr. Zdeněk Šilhánek – administrátor Svojanov, 

původně kněz Kongregace Nejsvětějšího Vykupitele (re-

demptoristů) od 30. dubna 2014 byl včleněn do diecéze 

královéhradecké (č. j. BiHK-3036/2014)

VÝROČÍ NAROZENÍ

7. 4. – 50 let – Mgr. Václav Tobek, výpomocný duchovní 

ve farnosti Litomyšl (Mendryka)

9. 4. – 75 let – Mgr. Václav Černý, farní vikář v Kostelci 

nad Orlicí

13. 4. – 72 let – Jiří Remeš, kněz Apoštolského exarchátu, 

výpomocný duchovní v Hlinsku

13. 4. – 60 let – Rudolf Zahálka, farář v České Bělé

13. 4. – 45 let – ThLic. Vojtěch Brož, Th.D., spirituál na Bis-

kupském gymnáziu Bohuslava Balbína v Hradci Králové

19. 4. – 50 let – Mgr. Pavel Mistr, děkan ve Vysokém Mýtě

19. 4. – 76 let – Mgr. Václav Hušek, na trvalém odpočinku 

v Charitním kněžském domově ve Staré Boleslavi

20. 4. – 65 let – P. Jiří Štorek, SDB, administrátor excu-

rrendo v Trstěnicích

22. 4. – 45 let – ThMgr. Krzysztof Bzdyrek, administrátor 

v Teplicích nad Metují

29. 4. – 40 let – PhDr. Milan Novotný, trvalý jáhen usta-

novený ke službě v Pardubicích

VÝROČÍ KNĚŽSKÉHO SVĚCENÍ

16. 4. – 65 let – Josef Mokrý, farář v Ronově nad Doubra-

vou

Přehled velikonočních bohoslužeb na www.bihk.cz
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z biskupství

Papež se sešel s migranty, 
účastníky tragédie u Lampedusy
Velikonoce v katedrále
2. 4. Zelený čtvrtek – Missa Chrismatis
Bohoslužba spojená s žehnáním olejů a uložením 

relikvií sv. Jana Pavla II., celebrují biskupové Jan 

Vokál a Josef Kajnek, začátek v 9.30 hodin.

2. 4. Zelený čtvrtek – Mše na památku Večeře Páně

Celebruje biskup Jan Vokál, začátek v 18.30 hodin. Od 

18.00 rozjímání pro veřejnost u ostatků Jana Pavla II.

3. 4. Ranní chvály Velkého pátku
Povede biskup Jan Vokál, začátek v 7.30 hodin.

3. 4. Obřady Velkého pátku
Slouží biskup Jan Vokál, začátek v 18.00 hodin.

4. 4. Ranní chvály Bílé soboty
Povede biskup Jan Vokál, začátek v 7.30 hodin.

4. 4. Vigilie Zmrtvýchvstání Páně
Celebruje biskup Jan Vokál (oheň požehná na nádvo-

ří biskupské rezidence), začátek ve 20.00 hodin.

5. 4. Slavnost Zmrtvýchvstání Páně
Celebruje biskup Jan Vokál, začátek v 9.30 hodin.

Národní eucharistický kongres 2015
Duben: Eucharistie a evangelizace

Národní eucharistický kongres (NEK). 

Takové je hlavní téma letošního roku 

pro všechny české a moravské diecéze. 

Ústřední mott o akce zní: Eucharistie – 

smlouva nová a věčná. NEK má obnovit 

a posílit eucharistickou úctu. Jednotli-

vé farnosti se na něj připravují od led-

na do června, NEK pak vyvrcholí ve dnech 15. – 17. října 2015 

v Brně.
Téma pro čtvrtý měsíc přípravy, tedy dubnové Eucha-

ristie a evangelizace, připravila královéhradecká diecéze. 

Autoři textu připomínají, že Eucharistie je zdrojem jed-

noty, síly a posily pro fungující farní společenství. A právě 

to může ve své vnitřní stabilitě i otevřenosti vůči Bohu 
přijmout jeho výzvu k hlásání evangelia. „Praxe ukazuje, že 

při různých evangelizačních aktivitách zůstává podstatou 

plodnosti hlasatelů evangelia modlitba, především adora-

ce před Nejsvětější svátostí oltářní,“ píší v úvodu do tématu 

autoři dubnových materiálů a nabízejí k úvahám hned 

několik vkladů Eucharistie pro život křesťana – Eucharistie 

živí hlasatele evangelia, je vyjádřením základní pravdy 
o Kristově vztahu k člověku a jeho největším projevem 

obětující se a vydávající se lásky. „Kristova láska v Eucharis-

tii dává věřícím křesťanům sílu, aby se milovali navzájem 
a nezištně milovali všechny své bližní,“ zakončují autoři.

Veškeré informace o NEK 2015 naleznete na webových 

stránkách www.nek2015.cz. Na začátku každého měsíce 

bude vycházet jedna strana o Národním eucharistickém 

kongresu 2015 v Katolickém týdeníku. Kongresu se bude 
věnovat i každé číslo měsíčníku Adalbert.

Adorační řetězec mládeže
V rámci přípravy na NEK 2015 se koná v naší diecézi Ado-

rační řetězec mládeže.

Nejbližší adorace budou:
17. – 19. 4. v litomyšlském vikariátu
24. 4. ve 20.00 hodin v chrudimském vikariátu v jednotlivých 

farnostech

1. – 3. 5. 2015 v humpoleckém vikariátu
Informace se dozvíte u vikariátních zástupců a také na 

stránkách www.bihk.cz. (peš)

JABOK
Vyšší odborná škola sociálně 

pedagogická a teologická

SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKA A TEOLOGIE (3 roky)

denní i kombinovaná forma studia

výrazné zaměření na praxi (600 hodin v průběhu studia)

ve spolupráci s ETF UK možnost bakalářského studia

k dispozici vlastní kolej v budově školy

podávání přihlášek:

I. kolo do 15. 5. 2015, II. Kolo do 15. 6. do 15. 8. 2015

KVALIFIKAČNÍ KURZ

Pedagog volného času

(120 hodin, 17.– 28. 8. , letní intenzivní)

Kurzy dalšího vzdělávání, všechny akreditované u MPSV

Úvod do sociálního zemědělství

(24 hodin, 17. – 19. 4. , víkendový kurz s exkurzí)

Komunikace s nemotivovaným klientem

(16 hodin, 18. a 25. 5. )

Hodnocení situace ohroženého dítěte a rodiny

(8 hodin, 19. 5. )

Vztah mezi klientem a pomáhajícím

(7 hodin, 22. 5. )

Nabízíme též výuku profesní angličtiny a němčiny pro vaši 

organizaci, např. o víkendech. Na zakázku je možné sjednat 

i další kurzy z nabídky VOŠ Jabok.

KONTAKT

Studium: Ilona Dohnalová, tel.: 211�222�404, email: ildoh@jabok.

cz Kurzy: Petra Adámková, tel.: 603�330�793, email: cdv@jabok.

cz, www.jabok.cz
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papežská misĳ ní díla, řeckokatolická církev

Misĳ ní pomoc pomohla dětem
na Filipínách

V roce 2014 se prostřednictvím 

Papežských misijních děl z Čes-

ka poslala pomoc do pěti fi li-

pínských diecézí. Užitek z téměř 

jednoho milionu korun mělo 

přes 4�320 dětí v bídě (podpora 

vzdělání dětí z chudých rodin, 

zajištění chodu domova pro po-

třebné a zanedbané děti, ochra-

na chudých dětí, jídlo pro děti z nuzných rodin a náklady 

na školné pro děti z početných rodin). Přispěli jsme také 

na vzdělávání a katechetické aktivity pro chudé děti, křes-

ťanskou formaci a morální výchovu ve slumech, na chod 

zdravotního a sociálního střediska pro chudé děti a na 

vzdělávání dětí z vesnických rodin s nízkým příjmem. 

V neposlední řadě sem patří též náklady na jídlo a lékař-

skou péči pro podvyživené děti (jídlo, léky a oblečení pro 

rodiny bez domova, sirotky a opuštěné děti).

Chcete-li se k další pomoci pro fi lipínské chudé a trpí-

cí děti připojit, zašlete libovolný fi nanční dar na číslo účtu 

72540444/2700 (použijte variabilní symbol 440, specifi cký 

symbol: členové PMD píší své členské číslo a farnosti kód 

přidělený z PMD; do zprávy pro příjemce uveďte: Filipíny). 

Ti, kdo věnují fi nanční pomoc, se mohou zaregistrovat 

jako dárci misií. Zájemci mohou obdržet potvrzení pro da-

ňové účely.

Samozřejmě, že lze v této souvislosti také věnovat meš-

ní intence misionářům na variabilní symbol 321. V tom případě 

nahlaste počet a částku, kterou na jednu intenci zasíláte. 

Pro opravdovou pomoc je dobré na jednu intenci přispět 

alespoň 250 Kč. Na mešní intence nelze uplatnit potvrze-

ní pro daňové účely. Za jakoukoliv pomoc vám ze srdce 

děkujeme!

Více informací naleznete na www.missio.cz.

Život řeckokatolické církve 
v královéhradecké diecézi
Na území královéhradecké diecéze žijí věřící katolíci 

východního byzantského obřadu (řeckokatolíci), kteří 

spadají pod Apoštolský exarchát. Pro katolíky byzantsko-

-slovanského obřadu v České republice ho vyhlásil papež 

Jan Pavel II. bulou ze dne 15. března 1996. Exarchát je před-

stupněm eparchie (diecéze), ve kterém se začínají vytvářet 

základy farností a pastoračních středisek pro věřící žijící 

v diaspoře na celém území České republiky. Exarchát je 

určen pro všechny katolíky byzantského obřadu žijící na 

našem území, tedy Čechy, Moravany, Ukrajince, Slováky, 

Rusíny, a je podřízen Apoštolskému stolci. Život Apoštol-

ského exarchátu je členěn na děkanáty a farnosti. Ve vý-

chodních Čechách jde o královéhradecký děkanát, který je 

rozdělen do dvou farností – v Hradci Králové a Pardubicích.

Řeckokatolické slavení paschy
Stejně jako katolíci západního obřadu se v byzantském 

obřadu připravujeme na oslavu Kristova Vzkříšení půs-

tem. Velký půst začíná v pondělí dva dny před Popeleční 

středou. Postní období je dobou aliturgickou, ve středu 

a v pátek se neslaví liturgie, ale liturgie předem posvě-

cených darů. Do Strastného týdne vstupujeme Květnou 

nedělí. Na konci liturgie se světí ratolesti. Na strastný čtvr-

tek se kněží setkávají se svým biskupem. Večer ve svých 

farnostech slaví liturgii svatého Bazila a modlí se strasti. 

Na strastný pátek se při večerních modlitbách vystavuje 

plačtěnice (plátno s vyobrazením uložení Krista do hrobu). 

Ve strastnou sobotu se modlí večerní modlitby s liturgií 

svatého Bazila. V neděli paschy se věřící scházejí brzo ráno 

k ranním modlitbám a liturgii, po níž se žehnají pokrmy. 

Věřící se pozdravují slovy Christos voskrése, Voistinu voskrése.

Petr Čapek
Více informací naleznete na adrese: www.exarchat.czF
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CHARITNÍ LISTY

Letos v březnu tomu bylo již 12 let, co 
své služby klientům poskytuje Astra 
– denní centrum pro seniory v Hum-
polci, které je jedním z mnoha projektů 
Oblastní charity Havlíčkův Brod.

„Když vzpomínám na uplynulých 12 
let, vždy se mi vybaví spousta milých 
a příjemných lidí, se kterými jsme se 
v Astře měli možnost setkat, pracovat 
s nimi a pomáhat jim. V našich začát-
cích v roce 2003 využívali službu 3 kli-
enti, dnes už jich máme 40. Tyto úspě-
chy jsou zajisté zásluhou pracovnic 
denního centra, které citlivě reagují 
na aktuální potřeby našich klientů, 
ale také na stále se zvyšující nároky 
kladené na kvalitu poskytované so-
ciální služby. Dík patří také mateřské 
organizaci Oblastní charitě Havlíčkův 
Brod, pod jejíž záštitou zařízení fun-
guje a rozvíjí se. A v neposlední řadě 
i Městu Humpolec, které tuto službu 
vítá a dlouhodobě podporuje,“ uvedla 
vedoucí centra Bohuslava Medová.

Denní centrum je místo, kde mohou 
senioři pobývat, zatímco jejich rodinní 
příslušníci jsou v práci. Tímto nedo-
chází k odtržení seniorů z rodinného 
prostředí, na které jsou zvyklí. Čas 
strávený v denním centru mohou kli-
enti naplnit rozmanitými aktivitami 
dle jejich zájmu a momentální nálady. 
Otevřeno je od pondělí do pátku od 
7:30 do 15:00 hod.

V Astře probíhají pravidelné oblíbené 
programy, jež si senioři volí a navště-
vují dle svého zájmu. Někteří udržují 
a zdokonalují svou fyzickou zdatnost 
při cvičení. Další čerpají sílu při rela-
xaci či bystří mozkové buňky u tré-
nování paměti. Muzikálně založení 
si zazpívají během hudebního odpo-
ledne a odpoledne s vážnou hudbou 
či zatančí na židlích v rámci taneč-
ní terapie. Pro šikovné ruce v Astře 
pravidelně probíhá Řemeslná dílna, 
při které si klienti vyrábí nejrůznější 
zajímavé věci.

Nechybí ani Křesťanský klub, jenž 
navštěvuje pan vikář P. ThLic. Ma-
rek Šavel, O. Praem či řádová sestra 
Savie Kvetoslava Guriová z Domova 
Bl. Bronislavy. Milovníci literatury se 
pravidelně schází na Literárním klu-
bu, při kterém také Astra spolupracuje 
s Městskou knihovnou v Humpolci. Ta 
ochotně zapůjčuje zajímavé knihy. Její 
vedoucí Ludmila Trnková pravidelně 
navštěvuje Astru a představuje novin-
ky na knižním trhu. Turisté a cestova-
telé navštěvují Video-odpoledne, které 
vede dlouholetý dobrovolník centra 
Josef Valenta, jenž divákům předsta-
vuje zajímavé záběry z nejrůznějších 
míst České republiky a celého světa. 
Pro fanoušky českých fi lmů probíhá 
Filmový klub. Každou středu se v cen-
tru pořádá Kavárnička se zajímavými 
hosty hovořícími na rozmanitá témata.

V letních měsících Astra pravidelně 
pořádá výlety do zajímavých míst 
v blízkém i vzdálenějším okolí nebo 
grilování s muzikou. Denní centrum 
se také pravidelně účastní tradičního 
Turnaje ve hře „Člověče, nezlob se“, 
který se koná ve spolupráci s humpo-
leckými domovy pro seniory.

Dlouholetá klientka Astry paní Jin-
dřiška říká: „Do Astry chodím již ně-
kolik let a jsem nesmírně vděčná za 
tuto službu. Jinak bych musela být 
sama doma. V Astře je velmi příjemné 
prostředí, kde mohu smysluplně trávit 
čas ve společnosti vrstevníků, bavit se, 
být ve společnosti a vracet se s dobrou 
náladou domů. K dobré atmosféře při-
spívá nesmírně ochotný, vstřícný, milý 
a vždy usměvavý personál. Astru beru 
jako druhou rodinu, kam patřím, kde 
mě mají rádi a kde mi rozumí.“

Mgr. Andrea Kotnová

Více informací o aktivitách Diecézní 
charity Hradec Králové najdete na 

adrese www.hk.caritas.cz

Astra slouží seniorům v Humpolci už 12 let

Pečení a zdobení perníků v Astře – denním centru pro seniory v Humpolci.
Foto: archiv Oblastní charity Havlíčkův Brod
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�AKTUALITY
ABA terapie pro děti s autismem 
v Centru na Sioně
Kutná Hora: Středisko rané péče při Oblastní charitě Kut-
ná Hora s radostí oznamuje, že uspělo ve 2. výzvě v rámci 
programu CZ03 – Fond pro nestátní neziskové organizace 
s projektem „ABA terapie v Centru Na Sioně“ a v navazu-
jícím doplňkovém grantu. Projekt je podpořen grantem 
z Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci EHP fondů. 
Projekt bude probíhat od 1. 4. 2015 do 31. 3. 2016.

Chceme v něm nabídnout rodinám, které vychovávají dítě 
se zdravotním znevýhodněním, především s autismem 
a  dalšími vývojovými poruchami, moderní a  účinnou 
metodu ABA terapie. Tím děti podpoříme, aby mohly být 
v budoucnu maximálním možným způsobem samostatné. 
V našem regionu není tento způsob práce, ve světě s úspě-
chem používaný, dostupný. Projekt vzdělá pracovníky, kteří 
budou přenášet dovednosti rodičům. Zároveň připraví 
manuál, který odbornou veřejnost o ABA metodě a s ní 
spojených službách bude informovat. Informování a spo-
lupráci mezi organizacemi napomůže návazná odborná 
konference. Více informací najdete na www.ranapece-kut-
nahora.webnode.cz.

Zahájením tohoto projektu, a také besedami a přednáškami 
na téma autismus a rodina, se chceme rovněž připojit ke 
kampani „Česko svítí modře“, která bude zahájena 2. 4. 2015 
a potrvá po celý duben. Jejím cílem je podpořit povědomí 
a porozumění lidem s autismem, protože každé 80. dítě na 
100�000 občanů naší republiky žije s autismem. Více také 
na www.nadejeproautismus.cz.

Mgr. Markéta Sieglová, www.kh.charita.cz

Pomoc pro malého Rudolfa
nemocného leukémií
Hradec Králové: Diecézní charita Hradec Králové děkuje 
všem dárcům, kteří přispěli na pomoc malému Rudolfovi 
z Indie nemocnému leukémií. Jde o chlapce, který je podpo-
rován v projektu Adopce na dálku®. Na jeho léčbu darovali 
lidé do zdravotnického fondu již celkovou částku 227�060 
Kč (k 9. 3. 2015).

Leukémie byla u  šestiletého Rudolfa diagnostikována 
3. února 2015. Chlapec byl okamžitě převezen do nemoc-
nice v Bombay a začala nákladná léčba. Rodiče musí být 
po celou dobu s ním a pečovat o něho, proto nemohou 
chodit do práce.

Lékaři dávají chlapci velkou šanci na uzdravení, protože 
nemoc je v počátečním stadiu. Malý Rudolf nastoupil 11. 2. na 
chemoterapii. Jeho léčba bude stát v přepočtu cca 400�000 Kč.

Pokud chcete pomoci a můžete přispět fi nančním darem, 
kontaktujte, prosím, kancelář Adopce na dálku® na adrese: 

adopce@hk.caritas.cz nebo tel.: 495�063�177. Anebo můžete 
využít kontaktní formulář na webových stránkách htt p://
adopce.hk.caritas.cz.

Pomoci můžete i drobným příspěvkem. Jsme vděční za 
každou pomoc a podporu. Darované peníze budou použity 
na úhradu nákladů spojených s léčbou leukémie malého 
Rudolfa. Aktuální informace o průběhu léčby malého Ru-
dolfa můžete průběžně sledovat také na facebooku: adopce.
dchhk.cz. Děkujeme Vám!

J. Karasová s přispěním G. Sebö a K. Gužíkové

Pardubická Charita zabodovala
ve fotosoutěži Můj svět
Pardubice: Paní Dita Valachová, dobrovolnice Oblastní cha-
rity Pardubice, uspěla v 7. ročníku celostátní fotosoutěže 
Můj svět. Soutěž nedávno uspořádala opavská Charita. 
Fotografi i paní Valachové ze střediska Odlehčovacích slu-
žeb Červánky v Třebosicích u Pardubic přisoudila odborná 
porota krásné 2. místo v kategorii Život kolem nás.

Vojtěch Homolka, www.pardubice.charita.cz
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Šestiletý Rudolf z Indie, který má leukémii. Jeho léčba je možná také 
díky velké solidaritě našich dárců.
Foto: archiv Diecézní charity Hradec Králové

Vítězné foto paní Dity Valachové, dobrovolnice Oblastní charity Pardu-
bice, která uspěla v celostátní fotosoutěži Můj svět.
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Zaměstnanci Juty přispěli sbírkou
na činnost čtyř dvorských
neziskových organizací
Dvůr Králové n/L: Farní charitu Dvůr Králové nad Labem 
ve středu 4. března navštívil senátor a generální ředitel 
společnosti Juta, a. s. Ing. Jiří Hlavatý. Důvodem jeho ná-
vštěvy byla nejen prohlídka prostor a práce klientů charit-
ní sociálně terapeutické dílny Slunečnice v Komenského 
ulici, ale také slavnostní předání šeku čtyřem neziskovým 
organizacím působícím ve městě.

Většinu obnosu ze svého platu přispěli potřebným do sbírky 
zaměstnanci Juty, a. s. Vybranou částku pak ještě navýšil 
sám generální ředitel Ing. Jiří Hlavatý, kterému předala 
drobný dárek jménem všech neziskových organizací Mgr. 
Kateřina Hojná, ředitelka Farní charity Dvůr Králové nad 
Labem. Výtěžek daru, který připadne Farní charitě, bude 
sloužit na pokrytí nákladů s provozem bezplatné Občan-
ské poradny v Palackého ulici. Ta je k dispozici všem ob-
čanům, kteří potřebují řešit širokou škálu sociálně právní 
problematiky od zadlužení až po majetkoprávní a rodinnou 
problematiku.

Iva Rejlová, www.dk.charita.cz (red.kráceno)

Cesta kolem světa za deset minut
Polička: Cestu kolem světa za pouhých deset minut vyko-
nali klienti AC dílen a Denního stacionáře Oblastní charity 
Polička na 8. ročníku přehlídky dramatických, pěveckých 
a tanečních vystoupení „Život je jen náhoda“, konaném 
dne 10. března v Tylově domě Polička. Mezi sedmi velkými 
ústavy věnujícími se osobám s mentálním postižením byla 
poličská jediná Charita neziskovou organizací. A byla vidět, 
ačkoliv na nejvyšší ocenění - postup na ocenění „Duhové 
křídlo“ nedosáhla.

Program inspirovaný cestou kolem světa sestavily pracov-
nice Martina Zámečníková a Kateřina Otcovská. Uzpůsobili 

ho schopnostem lidí s lehkým až těžkým mentálním po-
stižením. Vystoupení bylo postaveno na pečlivě vybrané 
hudbě, nápaditých převlecích, tanečním pohybu a alespoň 
minimálních zeměpisných znalostech. S účinkujícími tak 
diváci v zaplněném sále mohli během desetiminutové kom-
ponované taneční scénky projet Texas, Peru, Afriku, Aus-
trálii, Tibet a putování zakončit v Čechách českou polkou.

„Život je jen náhoda“ je skvělé setkání různých poskytova-
telů služeb a jejich klientů s veřejností. Vystoupení osob 
s mentálním postižením je pro většinu diváků překvapivě 
pozitivní a okouzlující, takže se v sále nenudí, ale brzy se 
zapojí, povzbuzují a fandí, což plodí obdivuhodně pozitivní 
atmosféru. Doporučujeme všem tento zážitek, protože „dělá 
lidem dobře na duši“.

Štěpánka Dvořáková

�KALENDÁŘ NA DUBEN
OPEN WORLDWIDE STAGE
25. 4. od 19.30, Country Club Lucie Nový Hradec Králové. 
Festival mladých autorů a interpretů z celého světa. V pro-
gramu vystoupí Jesse Gersenson, Michal Horák, skupina 
ADAMBE, Isidro Cabezuelo Hidalgo, kapela INXS-HK, Oxa-
na Evsina a další.

Pořádá Integrační centrum pro cizince Diecézní charity 
Hradec Králové. Více na www.cizincihradec.cz.

Den otevřených dveří ve Sluníčku
28. 4. od 9 do 14.00, Středisko rané péče Sluníčko Hradec 
Králové, Ulrichovo nám. 733 (4. patro). Návštěvníci si budou 
moci prohlédnout nové prostory centra a také seznámit 
s pomůckami pro péči o děti s vadami zraku. Pořádá Ob-
lastní charita Hradec Králové. Více na www.charitahk.cz.
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Slavnostní předání darovacích šeků od zaměstnanců Juty, a. s. nezisko-
vým organizacím ve Dvoře Králové nad Labem.
Foto: archiv Farní charity Dvůr Králové nad Labem

Vystoupení klientů AC dílen a Denního stacionáře s názvem Cesta 
kolem světa na 8. ročníku akce „Život je jen náhoda“ v Poličce.
Foto: archiv Oblastní charity Polička
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�NAPSALI NÁM…
Hodně zdraví z Třebosic
V době uspěchané,
kdy vztahy trhají se tak snadno jako plody v sadech,
v časech, jenž hledají lepší zítřek,
ve světě, který ztrácí porozumění,
navzdory mizení společnosti tradiční,
kde rodina na vrcholu se ční,
ve společnosti moderní našel jsem rodinu.
Představte si okamžik, kdy čas se zastaví.
Čas, kdy člověka nic nebaví,
spolu s nudou do pozadí jedinečnosti staví mne.

Minulost skutečnosti praví:
žijme dnes a nejdůležitější je zdraví.
Budoucnost utíká zde a praví nám, kdo jsme.
Uvnitř i vně moudrost probouzí se.
Život nás vítá, bere nám, zkouší a dál jde.

Kdo jsme?
Ptáme se dokola a vidíme, jak objeví se podoba.
Na vrcholu nedívám se odspoda.
Hrdinové této doby závisti jen tvoří na úsměvu skoby.
Kdo neviděl, ten neuvěří,
kdo nespatří Červánky jen stěží.

Kdo spí, toho probudí vědění.
Když vám srdce zkamení, to co bylo a to co není,
vykouzlí vám záře Červánků.

Vojta Ř., Odlehčovací služby Červánky Třebosice
Oblastní charita Pardubice

Pomoc v krizi najdete v Centru 
SASanka v Jičíně a Vysokém Veselí
Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi v tíživé ži-
votní situaci funguje již třetím rokem. Ano, podmínkou 
poskytnutí podpory je u nás to, že alespoň jeden dospělý 
pečuje o nejméně jedno dítě. Podporu u nás najde i rodič, 
který zrovna dítě v péči nemá, ale potřebuje podpořit v jeho 
získání zpět do péče. Centrum SASanka poskytuje bezplat-
né sociální služby rodinám s nezaopatřenými dětmi na úze-
mí jičínského okresu. Ambulance máme v Jičíně a Vysokém 
Veselí. Nestyďte se zavolat o radu nebo přijďte osobně.

„Rodiče nejčastěji přicházejí pro radu s výchovou dětí, při 
konfl iktech v rodině, potřebují pomoci s péčí o děti a do-
mácnost, řeší fi nanční problémy, krizové situace s bydle-
ním, předrozvodové a porozvodové potíže, problémy spo-
jené se ztrátou zaměstnání, apod.“ říká sociální pracovnice 
Mgr. Eva Bičišťová. V Centru lze v případě vaší nejistoty 
požádat i o doprovod na úřady nebo do jiných veřejně 
dostupných institucí.

Služby jsou poskytovány týmem odborníků, zastoupeným 
rodinnými poradci, psycholožkou, mediátorem a sociální-
mi pracovníky. Sociální pracovník zjišťuje potřeby rodiny, 
poskytuje sociální poradenství a je schopen poskytnout 
podporu ve většině oblastí běžného života rodiny. Sociální 
pracovníci vám poradí v konzultovnách nebo přímo ve 
vaší domácnosti. Psycholog a terapeuti pracují s rodinou 
i s jednotlivci. Nabízíme i mediaci, kterou lze řešit spor 
v přítomnosti nezávislé osoby, která podpoří dialog obou 
stran.

Pracovníci Centra kladou důraz na individuální přístup, 
diskrétnost a nestrannost. Centrum SASanka provozuje 
Oblastní charita Jičín. V Jičíně sídlí u kruhového objezdu 
na začátku ulice Vrchlického a ve Vysokém Veselí v budově 
ZŠ.

Otevírací dobu ambulancí najdete na www.jicin.charita.
cz. Telefon do ambulance Centra SASanka je 731�130�424.

Činnosti poskytované sociálními pracovníky jsou fi nančně 
podpořeny z Operačního programu Lidské zdroje a zaměst-
nanost.

Mgr. Jitka Chalupníková, vedoucí služby

26
Charitní listy

Beseda na téma „Je tady EXEKUTOR 
– práva, povinnosti a ochrana“
15. 4. od 17 hod. v učebně Oblastní charity Jičín,
ul. Na Jihu 553 (vedle klubu EXIT)

S dluhy a exekucemi se dnes potýká mnoho rodin i jed-
notlivců. Nejde před nimi utéct. Je potřeba je aktivně 
řešit. A proto je dobré mít informace. Přijďte si pro ně 
na bezplatnou besedu, kterou pořádá Centrum SASan-
ka Oblastní charity Jičín ve spolupráci s Občanským 
poradenským střediskem z Jičína.

Důležité informace vám předá Mgr. Kateřina Kaizrová 
a účastníci budou moci konzultovat své situace i s pří-
tomnými pracovníky Centra SASanka, které posky-
tuje služby rodinám s dětmi z Jičínska. Ti Vám poradí 
i v oblastech vztahů, sporů, péčí o děti, ve starostech 
souvisejícími s rozvodem, hospodařením s penězi apod. 
Občerstvení zajištěno. Více také na www.jicin.charita.cz.

Za Centrum SASanka vás zve Mgr. Jitka Chalupníková, 
vedoucí služby, tel. 731�130�424

Tento projekt je fi nancován z  ESF prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost 
a státního rozpočtu ČR.
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Ahoj, holky a kluci,

zatím se ještě neznáme, ale budu rád, 

když se z nás brzy stanou kamarádi. 

Jmenuji se Bertík. Jasně, správně, 

mám stejné jméno jako příloha ča-

sopisu Adalbert, kterou právě čtete 

a která je určená vám. Rád se tady 

s vámi každý měsíc potkám. Pokaždé 

pro vás připravím nějaké to počteníč-

ko. A o čem bude? Přece o nás, kteří 

ještě nejsme dospěláky. Vždyť i my se 

umíme pěkně zapojit do dění v naší 

diecézi, co říkáte… Třeba jako mini-

stranti. Právě jim jsem věnoval první 

reportáž, čili repíčko. V dubnu slaví 

svátek svatý Vojtěch, tak si o  něm 

přečtěte, a nakonec vám prozradím 

něco o sobě v kresleném komiksu. 

Protože mám v rukávu plno zajíma-

vých příhod, každý měsíc vám jednu 

povyprávím. Mějte se fajnově a užĳ te 

si Velikonoce.

Váš kamarád Bertík

V sobotu před Květnou nedělí jsem se za-

šel mrknout do katedrály Svatého Ducha 

v Hradci Králové. Víte proč, milí kamará-

di? Protože se tam sešli kluci, kteří budou 

o Velikonocích v katedrále ministrovat 

a pomáhat tak u oltáře našemu panu 

biskupovi. Vy, kteří ministrujete, víte, že 

občas je potřeba si vyzkoušet, co a kdy 

při mši správně udělat. Určitě také víte, 

že zrovna o Velikonocích, třeba na Bílou 

sobotu, jsou obřady dlouhé a ministrant-

ské práce je docela dost.

Zkouška začínala v  kapitulní sakris-

tii a  velitelským hlasem ji řídil Michal 

Šafranko. Je ceremonářem pana bis-

kupa, a proto dbá na to, aby bohoslužby 

probíhaly přesně tak, jak mají. Stál na 

stupínku před oltářem svatého Michala, 

občas rozhodil rukama nebo kamsi uká-

zal a každému říkal, co bude dělat – kdo 

ponese v průvodu svíčky, kdo kadidlo, 

kdo bude držet biskupskou berlu. Pak 

se kluci rozdělili do skupinek a šli si úkoly 

vyzkoušet „na plac“, tedy přímo k oltáři.

„Při nácviku nezkoušíme jen to, jak máme 

náš úkol splnit, ale i to, jak se máme cho-

vat. Střídáme se, abychom se všichni po-

stupně naučili všechno. Já mám většinou 

na starosti kadidlo nebo lektory,“ odpo-

vídá mi na otázku, jak zkouška probíhá, 

František Falta. Ministrovat chodí už od 

první třídy, ale do katedrály jenom na 

biskupské mše. Při „normálních“ mších 

ministruje v jiném kostele. František říká, 

že jako ministrant prožívá Velikonoce 

intenzivněji, než kdyby seděl mezi lidmi 

v lavicích. „Musím se soustředit, abych 

úkol zvládl a nestal se trapas. Tím se i víc 

soustředím na obsah mše.“

Velikonoční ministrování v katedrále?
Bez zkoušky to nejde DUBNOVÝ SVĚTEC

Svatý Vojtěch
(asi 957 – 997)

Vojtěch se narodil jako syn vévody 

z rodu Slavníkovců v Libici nad Cidli-

nou. Získal nejlepší vzdělání a stal se 

druhým pražským biskupem. Bojoval 

proti nešvarům doby, ale moc se mu 

nedařilo. S  bratrem Radimem proto 

z Čech odešel a v Římě se stal mnichem. 

Do Prahy se sice vrátil, založil klášter 

v Břevnově, ale znovu odešel. Dověděl 

se totiž, že byli vyvražděni členové jeho 

rodu. Pak už se do Čech nikdy nevrátil. 

Putoval k pohanům do Pobaltí hlásat 

evangelium. V  jednom z  posvátných 

hájů ho pohané zabili. Tak se Vojtěch 

stal mučedníkem. Tělo od pohanů vy-

koupil polský kníže Boleslav Chrabrý 

a pochoval ho v polském městě Hnězd-

ně. Prý tělo vyvážil zlatem. Do Prahy 

Vojtěchovy ostatky přivezl český kníže 

Břetislav I. Krátce po smrti byl Vojtěch 

prohlášen za svatého a je druhým čes-

kým patronem. Svátek slaví 23. dubna. 

Zobrazován je s pádlem a kopím. Svatý 

Vojtěch patří mezi patrony naší diecéze.
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